## XII.

Origen : ap. Euseb. *Hist. Eccles.* vi. 25 († 253).

“Οὐκ ἀγνοητέον δ' εἶναι τὰς ἐνδιαθήκους βίβλους, ὡς Ἑβραῖοι παρα-

διδάσιν, δύο καὶ εἴκοσι, ὅσος ἀριθμὸς τῶν παρ' αὐτοῖς στοιχείων ἐστίν" EXCURS. D.  
 . . . Εἰσὶ δὲ αἱ εἴκοσι δύο βίβλοι καθ' Ἑβραίους αἶδε' ἢ παρ' ἡμῖν  
 Γένεσις κ.τ.λ. . . . Ἑσθήρ. "Ἐξω δὲ τούτων ἐστὶ τὰ Μακκαβαϊκά, ἅπερ  
 ἐπιγέγραπται Σαρβῆθ Σαβαναιέλ (*Sleph. Sabanaiel* "ΕΛ)."

## XIII.

Jerome († 420).

*Praefat. in Dan.* Illud admoneo, non haberi Daniele[m] apud Hebraeos inter prophetas, sed inter eos qui Ἀγιόγραφα conscripserunt. In tres siquidem partes omnis ab eis Scriptura dividitur: in Legem, in Prophetas, in Ἀγιόγραφα, id est, in quinque, et octo, et in undecim libros. . . . .

*Praefat. in libr. Samuel et Malachim.* Viginti et duas litteras esse apud Hebraeos, Syrorum quoque et Chaldaeorum lingua testatur, quae Hebraeae magna ex parte confinis est: nam et ipsi viginti duo elementa habent eodem sono, sed diversis characteribus, Samaritani etiam Pentateuchum Mosi totidem litteris scriptitant, figuris tantum et apicibus discrepantes. Certumque est Esdram, scribam, legisque doctorem, post captam Ierosolymam, et instaurationem templi sub Zorobabel, alias litteras reperisse, quibus nunc utimur; cum ad illud usque tempus iidem Samaritanorum et Hebraeorum characteres fuerint. In libro quoque Numerorum (cap. iii. 39) haec eadem supputatio, sub Levitarum ac sacerdotum censu, mystice ostenditur. Et nomen Domini tetragrammaton in quibusdam Graecis voluminibus, usque hodie antiquis expressum litteris invenimus. Sed et psalmi tricesimus sextus, et centesimus decimus, et centesimus undecimus, et centesimus octavus decimus, et centesimus quadragesimus quartus, quamquam diverso scribantur metro, tamen ejusdem numeri texuntur alphabeto. Et Jeremiae Lamentationes, et Oratio ejus: Solomonis quoque in fine Proverbia, ab eo loco in quo ait, *Mulierem fortem quis inveniet*, iisdem alphabetis vel incisionibus supputantur. Porro quinque litterae duplices apud Hebraeos

Excurs. D. sunt, CAPH, MEM, NUN, PHE, SADE : aliter enim per has scribunt principia medietatesque verborum, aliter fines. Unde et quinque a plerisque libri duplices aestimantur : Samuel, Malachim, Dabre-Jamim, Ezras, Jeremias cum Cinoth, id est, Lamentationibus suis. Quomodo igitur viginti duo elementa sunt, per quae scribimus Hebraice omne quod loquimur, et eorum initiis vox humana comprehenditur : ita viginti duo volumina supputantur, quibus, quasi litteris et exordiis, in Dei doctrina, tenera adhuc et lactens viri justī eruditur infantia.